
D . R . S .  N .  7 0 5 / S . 3 ° / S . G .

REPUBBLICA ITALIANA

Regione S ic i l i ana
P r e s i d e n z a

S e g r e t e r i a  G e n e r a l e  –  S e r v i z i o  3 °

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 giugno 1999, n. 200;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 22 della L.R. 20 marzo 1972, n. 11 che prevede l'adesione della Regione 
Siciliana all'Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni 
d'Europa (AICCRE) – Sezione Italiana e l'art. 13 della L.R. 30 maggio 1984, n. 
36 che determina la relativa spesa per i successivi esercizi finanziari;

VISTA la L.R.  16 dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione”;

VISTO il D.P.Reg. del 14 giugno 2016, n. 12, recante “ Regolamento di attuazione del  
titolo  II  della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della L.R. 7 
maggio 2015, n. 9 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.S.G. n. 311/Area1^/S.G. del 12 luglio  2016 con il quale è conferito al Dott.  
Salvatore Buscemi,  dirigente di terza fascia, l'incarico di  dirigente preposto al  
Servizio 3° “ Economico Finanziario, Coordinamento Attività Economiche e di 
Programmazione – Fondi e Programmi di Spesa” della Segreteria Generale, con 
decorrenza 11 luglio  2016;

VISTA la L.R. del 8 maggio 2018, n. 9 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera di Giunta regionale di Governo  n. 195 del 11 maggio 2018. “Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2018-2020 – Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118,  Allegato  A/1  –  9.2  –  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 
e  57 del medesimo decreto che disciplinano, rispettivamente,   la fase d'impegno 
e di liquidazione della spesa;

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 prot. n. 3556 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 Vigilanza, in 

1 / 3



D . R . S .  N .  7 0 5 / S . 3 ° / S . G .

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la  nota  prot.  n.  10/A109  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  la  AICCRE 
Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa Sez. 
Italiana comunica l'ammontare della quota, pari ad euro 55.832,41, da versare ai 
fini del rinnovo dell'adesione della Regione Siciliana per l'anno 2018 e indica 
altresì le nuove coordinate bancarie ai fini del pagamento della medesima quota 
associativa; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 104519 ammontante a euro 43.078,66  a 
seguito di quanto disposto con L.R. 8 maggio 2018, n. 9 - Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il  
triennio 2018-2020;

VISTA la  presidenziale  prot.  n.  53531  del  23  ottobre  2018  con  la  quale  si  richiede 
l'incremento di  competenza e di  cassa di  euro 12.760,00 sul  capitolo 104519, 
finalizzato al pagamento dell'intera quota associativa della Regione Siciliana per 
l'anno 2018; 

CONSIDERATO che l'ammontare residuo, pari ad euro 12.753,75, sarà oggetto di separata 
erogazione,  allorquando  intervenga  apposita  norma  autorizzativa  per  la 
competenza finanziaria 2018 con le risorse conseguentemente appostate;

VISTO l'art. 48 bis del D.P.R. 20 luglio 1973, n. 602, recante disposizioni sui pagamenti  
delle pubbliche amministrazioni;

VISTE le circolari n. 1 del 26 marzo 2008 e n. 4 del 17 aprile 2008 emanate, in materia di 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni, dall'Assessorato Regionale Bilancio 
e Finanze – Ragioneria Centrale della Regione – in attuazione all’art. 48/bis del  
D.P.R. 20 luglio 1973, n. 602 ed al successivo D.M. del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze n. 40/2008;

VISTA la comunicazione telematica  dalla  quale,  a  seguito della  procedura di  verifica 
prevista dall’art. 2 del citato Decreto Ministeriale n.40/2008, attivata secondo le  
modalità  dell’art.  4 del  provvedimento  medesimo,  si  evince che non risultano 
inadempimenti a carico dell’organismo di che trattasi;

VISTA il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed in particolare gli artt. 26 e 27 circa 
gli  obblighi  di  pubblicazione degli  atti  di  concessione di  contributi,  sussidi  e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68, comma 5 e s.m.i. relativo all'obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;

RITENUTO pertanto di dovere assumere l'impegno ed autorizzare il pagamento  in favore 
dell'AICCRE - Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni 
d'Europa  -  Sezione  Italiana  della  somma  complessiva  di  euro  43.078,66 
(quarantatremilasettantotto/66) quale parte  della  quota  di  partecipazione  della 
Regione Siciliana per l'anno 2018;

DECRETA  

ART.1

Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno ed autorizzato il pagamento in  
favore dell'Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa - 
AICCRE  –  Sezione  Italiana  della  somma  complessiva  di euro  43.078,66 
(quarantatremilasettantotto/66),  quale  parte  della  quota  di  partecipazione  della  Regione 
Siciliana per l'anno 2018.

2 / 3



D . R . S .  N .  7 0 5 / S . 3 ° / S . G .

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2018.

ART. 2 

Al pagamento della predetta somma si provvederà mediante apposito titolo di spesa emesso 
a favore del beneficiario di cui all'ART. 1, che graverà sul capitolo di spesa 104519 " Spese 
per la partecipazione della Regione Siciliana alla Associazione Italiana per il Consiglio  
dei  Comuni  d'Europa" del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Amministrazione  1  - 
Presidenza,  Rubrica  2  –  Segreteria  Generale,  esercizio  finanziario  2018, codice  di 
transazione elementare U.1.03.02.99.003

Il  provvedimento  è  inoltrato  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione  
Siciliana  ai sensi della normativa  vigente. 

Palermo, li 28/11/2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Dott. Salvatore Buscemi)

FIRMATO

3 / 3


